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一、部门基本情况

（一）部门主要职能。

始终坚持党的教育方针，全面推进素质教育，坚持面

向全体学生，全面提高学生素质。我校领导班子以“团结、

实干、正直、敏锐”的作风，牢记“尚勤、从严、务实、

求知”的校训，践行“心自由、行致远”的办学理念，按

照“减量增效”“目标引领、数据说话”的工作思路带领

全校教职工朝着“现代化、科研型、高质量”的办学目标

大步迈进，在内部管理、教育教学、教改教研等方面矢志

打造龙中品牌。我校贯彻执行国家、省、市财政、税收、

财务、会计管理等方面的法律法规和政策。

（二）年度总体工作和重点工作任务。

2023 年度，我校按照上级有关工作部署，围绕学校的

发展规划，从四个方面开展年度总体工作。我校当年度重

点工作任务如下：1.坚持中国共产党的领导，全面贯彻执

行国家的教育方针。全面提高学生的素质，教育学生学会

做人、学会求知、学会劳动、学会生活、学会健体和学会

审美，为他们成为有理想、有道德、有文化、有纪律的社

会主义公民奠定基础。2.围绕“安全稳定是底线、优质发

展是根本”工作要求，以“安全稳定、提高质量”为工作

目标，切实履行安全管理和安全教育的责任。严格落实防

疫要求，提前部署、精准安排，做细做实防疫工作，确保

师生安全。3、以“立德树人 提高质量”的工作目标为指

导思想，围绕“减量增效”的理念，认真落实了“抓规范”
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“勤培优”“分散补差”等教育教学措施，携手全体教职

工，凝心聚力，稳步提升教育教学质量，同时进一步加强

班子队伍建设、部门执行力、师德师风教育、年级组和科

组管理，强化了主体责任，引导全体教师争做“主动作为、

敢于管理、善于管理、能做事、做成事”的人民教师；4、

以和谐奋进为总目标。努力构建良好的工作氛围，形成凝

心聚力的工作目标，引领学校、师生共同发展。

（三）2023 年部门预算编制情况。

我校根据 2023 年度龙岗区财政有关预算编制的规定，

完成了年度部门预算编报工作，当年度部门预算基本达到

合理规范要求；同时结合我校今年的工作安排和年度主要

任务设置了完整明确的绩效目标和绩效指标。具体情况如

下：1.预算编制及安排情况我校按照单位内部的预算编报

-审核流程、2023 年财政预算编制的具体要求完成部门预

算编制工作，保障我校预算编制合理规范。根据预算批复，

2023 年年初预算总收入 10934.12 万元，其中：财政拨款

收入 10834.12 万元，其他收入 100 万元。2023 年预算总

支出 11045.27 万元，其中：基本支出 9148.53 万元（包

括人员经费 8493.75 万元、日常公用经费 654.78 万元），

项目支出 1896.74 万元。2.绩效目标设置情况 2023 年学

校预算收入有一般公共预算财政拨款收入，和其他收入。

预算支出分基本支出和项目支出。项目支出有：（1）购

买教育服务，（2）四点半活动，（3）特殊教育，（4）

行政后勤管理事务(附加)，（5）课本资料，（6）义务教
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育阶段学生午餐午休管理，（7）中高考工作，（8）课本

资料(市本级)，（9）教学教研，（10）特色教育，（11）

德育党团工青妇活动，（12）校园管理，（13）全市教育

优质发展项目，（14）维修维护，（15）小型建设工程，

（16）龙岗中学消防改造及电梯安装工程，（17）党组织

建设,（18）设备购置，（19）法律顾问服务经费，（20）

人才发展专项，（21）文体活动，（22）教育教学，(23)2023

年各类教育考试，(24)班主任津贴，(25)全区教育系统新

增因素等 25 个细项。

（四）2023 年部门预算执行情况。

2023 年度我校资金支出、项目管理规范，资产配置合

理，财政供养人员无超编情况。具体情况如下∶1.资金管

理（1）政府采购方面。我校按照学校内部控制开展流程

组织完成政府采购工作。2023 年申报采购计划金额为

32.09 万元，实际采购金额为 32.09 万元，政府采购执行

率为 100%。（2）财务管理方面。我校按照学校内部实际

的开展流程支付资金，并按照学校内部实际的开展流程进

行会计核算，不存在超范围、超标准、虚列支出与截留、

挤占、挪用资金的情况。（3）预决算信息公开方面。按

照上级有关要求，我校将 2023 年部门预算及 2023 年部门

决算相关材料汇报至区教育局，并由区教育局统一在官网

进行公开。2.项目管理我校项目的立项、调整等程序均按

规定履行了报批手续,项目招投标、建设、验收等实施严

格执行相关制度规定，资金的使用建立了有效的监督管理
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机制，且实时监督执行情况。3.资产管理我校按学校内部

实际的开展流程对资产进行管理，有效地保障了学校国有

资产的安全和完整。2023 年我校固定资产 9378.52 万元，

实际在用 8587.22 万元，固定资产总体使用率 92%。4.人

员管理我校核定编制人数 170 人，2023 年末实际在编人

数 170 人，学校在编人数与核定编制人数相符，财政供养

人数控制率为 100%。同时,其他人员 23 人。5.制度管理

我校预算编制工作严格按照学校教育方针政策，根据财政

部门下达的预算控制数编制预算，围绕我校 2023 年度的

教育教学计划和发展规划进行合理分配。我校预算功能分

类和经济分类编制准确，项目之间未频繁调剂。绩效目标

与部门整体绩效资金相符，学校申请的项目均通过严格的

可行性研究论证。绩效指标明确性方面，学校为合理衡量

绩效完成情况，根据不同的工作设置了不同的量化指标。

学校预算经学校决策机构审定后，要进行全校公示，并按

相关规定程序上报审批。学校预算一经批复下达，严格按

预算项目执行，不随意变更或调整。预算执行过程中，严

格监控绩效实施情况，对偏离预期的项目及时进行修正，

保证项目保质保量完成。

二、部门主要履职绩效分析

各部门要按照“部门职责—工作任务—预算项目”三个

层级规范部门预算绩效管理结构，结合本部门主要职责和年

度重点工作任务，对预算使用绩效进行分析。可参照《部门

整体支出绩效评价共性指标体系框架》（详见附件），结合
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部门履职实际增加个性类指标，进一步完善部门整体评价指

标体系后进行评分评级，形成评价结果。分析内容包括但不

限于以下几项：

（一）主要履职目标

2023 年度我校主要履职目标如下：我校在各级领导

持续地关怀和指导下，经过 30 多年的发展，学校取得一定

成绩，逐渐形成了值周班制度、新生入学教育课程、合作学

习班级教育模式、教研一体的教育教学机制、注重乡土文化

传承、国学经典教育进校园、现代教育技术先进、体育特色

突出、环保教育普及、师生热衷义工服务等特色项目和做法，

学生受益，家长满意，学校步入了稳步发展的良性轨道。

（二）主要履职情况

1、学校管理方面：我校领导班子成员一起修订和完

善了学校管理制度，如党政联席会议制度、德育工作会议制

度、财经内控制度、场地责任人制度、教学业绩评价办法等。

2、教学教研方面:我校确立了“融合+优化”的工作方针，

加强了学校教育教学教研有机结合的力度，在一定程度上克

服了教育教学和研究“二张皮”现象。我校重视教育工作，

与龙城初级中学对语、数、英、物等科目进行了中考备考交

流活动，与林芝市八一中学，靖西市第三中学对初中日常教

育教学工作进行了交流。还组织进行了教学常规大检查和青

年教师教学能力大赛，激发了教师的工作积极性，提高了我

校教学教研的水平。3、校园安全及安全教育方面：我校为

保障全体师生的安全，定时开展了校园隐患大排查，对发现
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的问题及时修缮、解决。为了增强学生的安全意识，开展了

防溺水安全第一次预警教育、防震减灾宣传教育、禁毒教育

专题讲座等，举行了义务消防队训练等。同时，我校还注重

学生心理健康，定期为学生开展了心理健康教育活动。4、

德育方面：我校以培养“有理想、有道德、有文化、有纪律”

的中学生为目标，开展了“有道德、爱学习”主题活动、班

主任培训活动，启动了初一德育量化管理，并以“有理想、

有道德、有文化、有纪律”为主题进行了板报宣传。5、援

教支援方面：我校与喀什市特区高级中学开展“舞龙舞狮”

结对帮扶活动，将优秀中华传统文化在南疆生根发芽，发扬

光大，为弘扬传承优秀中华民族传统文化贡献力量，通过相

互的交流，共同促进发展。

（三）部门履职绩效情况

1.经济性我校 2023 年“三公”经费财政拨款预算 8

万元，当年度实际支出 5.47 万元，“三公”经费控制率为

68.42%。日常公用经费调整预算数 661.47 万元，实际决算

支出数 654.78 万元，日常公用经费控制率为 98.99%，机构

运转成本实际控制良好。2.效率性（1）预算执行情况我校

年初财政预算 10834.12 万元，第一季度调增预算 41.48 万

元，财政总预算 10875.60 万元，实际支出 2945.37 万元，

支出执行率 27.08%。第二季度调增预算 0 万元，财政总预算

10875.6 万元，实际支出 5715.28 万元，支出执行率 50.42%。

第三季度调增预算 75.73 万元,财政总预算 10951.33 万元，

实际支出 8439.84 万元，支出执行率 77.07%。第四季度调增
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预算 383.59 万元,财政总预算 11334.92 万元，实际支出

11115.48 万元，支出执行率 98.06%。当年度预算实际支付

进度和既定支付进度的基本匹配。（2）项目完成情况 2023

年度，我校年度工作总体完成情况良好，当年度预算安排的

二级项目共 25 个，均能按计划及时完成，项目完成率达到

100%。3.效果性评价主要考查部门带来的社会经济生态环境

效益。从单位各项工作的实施效果来看，加强学校设备设施

的配备和安全隐患的整治，功能室及办公室照明灯、直饮水

设备、教室不锈钢门及推拉窗等设施设备的更换，大大改善

办学条件，优化环境布局，提升了学校的办学品质；疫情防

控期间对校园实行封闭式管理，原来对外开放的场馆设施暂

时关闭，为全校师生创造一个安全屏障，疫情防控期间学校

充分利用媒体向学生、家长、社区反复宣传防疫须知；加强

了学校的安全教育及管理，通过“家校警”护校队保障孩子

上学、放学的安全，受到了社会好评与赞扬；4.公平性学校

对群众信访办理迅速。学校教育教学秩序井然，整体管理科

学高效，工作成绩优良，无严重违反师德师风的行为，师生

违法犯罪率为零。新冠疫情肆虐全球，学校零感染，零风险，

安全责任事故为零。教职工敬业爱岗，团结互助，整体办学

效益高，社会口碑良好。戒骄戒躁，还需要继续努力。

三、总体评价和整改措施

（一）预算绩效管理工作主要经验、做法。

我校的预算工作以绩效目标为导向，进一步加强制度

建设，提升自评质量。一是抓好绩效目标编制，及时报送绩
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效目标；二是探索绩效跟踪监控，加强过程监控，对发现的

问题及时改进，加强评价结果与项目资金安排的衔接；三是

健全绩效管理工作机制，明确职责分工，努力提高了绩效管

理工作水平。

（二）部门整体支出绩效存在问题及改进措施。

1、存在问题：（1）随着学校的不断扩大，如何通过

校园信息化建设更高效地完成校园建设和教学任务，对各部

门人员的能力提出更高的挑战。（2）各项目的预算绩效监

控工作有待加强和细化，可提升资金的使用效益。2、改进

措施：（1）可通过建设智慧校园平台提高学校教育的信息

化水平，并探索如何促进基于大数据模式下的教育管理与教

育教学实现形式。通过管理信息的同步与共享，畅通学校的

信息流，实现管理的科学化、自动化、精细化；（2）强化

我校财政人员对资金绩效实现情况的责任约束，对专项资金

偏离预算绩效目标的支出，及时采取有效措施予以纠正，让

资金管理人、使用人皆知 “自家的钱怎么花的，花得怎么

样，存在什么责任”，进一步规范专项资金使用绩效。同时，

还要做到对财政资金的使用效益跟踪“复盘”，及时反馈资

金绩效的运行状况，及时预控、查找资金使用和管理过程中

的薄弱环节，提出纠偏措施，为后续绩效目标的有效实现提

供有力支撑。

（三）后续工作计划、相关建议等。

为确保学校教育教学工作绩效充分展现，我校后续将

积极推动如下工作：一是要加强党建学习，提高政治素养；
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二是要优化教研常规管理，不断推进课堂教学改革；三是要

加强“校家”沟通协调，共同促进学生健康成长；四是促进

学生多面发展，不止文体两开花。同时我们对相关部门提出

如下建议：学校的发展在于教师，中学教学管理的重点内容

在于教师队伍的管理和建设，提高教师的师资队伍水平，可

根据需要设计一套符合我校教师发展的绩效考核体系。绩效

考核的设计不仅要做到注重结果，也要注重过程管理，根据

每个岗位的不同情况设计符合该岗位的考核体系尤为重要，

既可以优化学校管理，又可以提高我校教职工工作的积极

性。
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四、部门整体支出绩效评价指标评分情况

部门（单位）整体支出绩效目标完成情况自评表

部门（单位）名

称
深圳市龙岗区龙岗中学 预算年度 2023

年度

主要

任务

完成

情况

任务名称 主要内容
完成情

况

预算数（元） 执行数（元）

总额
其中：财政

拨款
总额

其中：财政拨

款

班主任补

津贴

自聘教师、

第三方派

遣教师班

主任津贴

已按预算

完成支出
234,000.00 234,000.00 202,500.00 202,500.00

饭堂运营

学校食堂

食材及运

转费用

已按预算

完成支出

1,756,450.0
0

0.00
1,238,532.1

0
0.00

法律顾问

服务

法律顾问

服务

已按预算

完成支出
43,200.00 43,200.00 43,200.00 43,200.00

义务教育

阶段学生

午餐午休

管理

学生午餐

午休管理

人员劳务

费

已按预算

完成支出

1,241,700.0
0
1,241,700.00

1,241,700.0
0
1,241,700.00

党组织建

设

学校党员

活动费用

已按预算

完成支出
50,000.00 50,000.00 49,998.50 49,998.50

课本资料
学生课本

资料费

已按预算

完成支出
84,858.00 84,858.00 84,827.01 84,827.01

中高考工

作

学校中考

考务费

已按预算

完成支出
456,475.00 456,475.00 456,475.00 456,475.00
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德育党团

工青妇

德育党团

工青妇

已按预算

完成支出
176,400.00 176,400.00 172,398.20 172,398.20

公车运维 公车运维
已按预算

完成支出
80,000.00 80,000.00 54,738.25 54,738.25

全市教育

优质发展

项目

香港姊妹

学校

已按预算

完成支出
24,000.00 24,000.00 23,600.00 23,600.00

住房改革

补贴（职）

住房改革

补贴（职）

已按预算

完成支出

13,260,579.
72

13,260,579.7
2
12,885,033.

12
12,885,033.1

2

绩效奖金

（基础绩

效奖）

（职）

绩效奖金

（基础绩

效奖）（职）

已按预算

完成支出

5,263,440.0
0
5,263,440.00

5,156,600.0
0
5,156,600.00

工资福利

（职）

含基本工

资、津贴、

绩效等

已按预算

完成支出

42,042,054.
33

42,042,054.3
3
41,452,996.

84
41,452,996.8

4

职工教育

费（城乡

义务教育

生均公用

经费-初
中）

职工教育

费（城乡义

务教育生

均公用经

费-初中）

已按预算

完成支出
323,820.00 323,820.00 323,820.00 323,820.00

公务费 公务费
已按预算

完成支出

1,917,020.0
0
1,917,020.00

1,893,459.0
0
1,893,459.00

事业单位

离退休

退休费 已按预算

完成支出

3,198,881.4
1
3,198,881.41

3,198,881.4
1
3,198,881.41
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文体活动
学生文化

体育活动
已按预算

完成支出
205,000.00 205,000.00 205,000.00 205,000.00

设备购置
设备购置

费

已按预算

完成支出

1,484,000.0
0
1,484,000.00

1,483,587.6
0
1,483,587.60

四点半活

动（课后

服务）

课后服务

教师劳务

费

已按预算

完成支出

2,313,000.0
0
2,313,000.00

2,310,340.0
0
2,310,340.00

工资福利

支出--员
额聘用人

员

聘用教师、

以事定费

人员

已按预算

完成支出

3,042,120.0
0
3,042,120.00

2,891,117.5
4
2,891,117.54

公务费

（城乡生

均公用经

费-初中）

（直达资

金）

公务费（城

乡生均公

用经费-初
中）（直达

资金）

已按预算

完成支出
800,000.00 800,000.00 800,000.00 800,000.00

小型建设

工程

学校小型

工程
已按预算

完成支出

1,137,880.2
7
1,137,880.27

1,040,984.9
0
1,040,984.90

校园管理

卫生防疫、

物业管理、

绿化补种

已按预算

完成支出

1,391,400.0
0
1,391,400.00

1,380,823.7
9
1,380,823.79

教学教研

用于教师

进修、培训

费劳务、差

旅费等

已按预算

完成支出
451,500.00 451,500.00 451,499.48 451,499.48

特色教育 第二课堂 已按预算

完成支出
280,000.00 280,000.00 280,000.00 280,000.00
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购买教育

服务

第三方派

遣教师、教

辅、后勤等

劳务费

已按预算

完成支出

3,700,800.0
0
3,700,800.00

3,602,600.0
0
3,602,600.00

维修维护 维修费 已按预算

完成支出

1,005,500.0
0
1,005,500.00

1,003,431.0
0
1,003,431.00

行政后勤

管理事务

（附加）

第三方派

遣教辅后

勤劳务费

已按预算

完成支出

2,340,000.0
0
2,340,000.00

2,087,546.7
8
2,087,546.78

水费（城

乡义务教

育生均公

用经费-初
中）

水费（城乡

义务教育

生均公用

经费-初中）

已按预算

完成支出
170,000.00 170,000.00 161,313.97 161,313.97

年度考核

一次性奖

金（职）

年度考核

一次性奖

金（职）

已按预算

完成支出
811,227.00 811,227.00 811,227.00 811,227.00

绩效奖金

（年度考

核奖）

（职）

绩效奖金

（年度考

核奖）（职）

已按预算

完成支出

2,565,000.0
0
2,565,000.00

2,553,894.0
0
2,553,894.00

其他 其他
已按预算

完成支出

1,780,000.0
0
1,780,000.00

1,780,000.0
0
1,780,000.00

公务费

（城乡义

务教育生

均公用经

费-初中）

公务费（城

乡义务教

育生均公

用经费-初
中）

已按预算

完成支出

1,855,620.0
0
1,855,620.00

1,855,620.0
0
1,855,620.00

电费（城

乡义务教

育生均公

用经费-初
中）

电费（城乡

义务教育

生均公用

经费-初中）

已按预算

完成支出
680,000.00 680,000.00 668,740.95 668,740.95
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单位缴纳

费用（职）

单位缴纳

的养老、年

金、工伤、

医疗、公积

金等

已按预算

完成支出

16,611,605.
40

16,611,605.4
0
15,752,633.

91
15,752,633.9

1

福利费 福利费
已按预算

完成支出
34,750.00 34,750.00 26,434.50 26,434.50

计生奖励 计生奖励
已按预算

完成支出
4,200.00 4,200.00 1,580.00 1,580.00

离退休综

合定额

离退休综

合定额

已按预算

完成支出
148,200.00 148,200.00 148,182.50 148,182.50

工会经费

（城乡义

务教育生

均公用经

费-初中）

工会经费

（城乡义

务教育生

均公用经

费-初中）

已按预算

完成支出
680,910.00 680,910.00 680,834.38 680,834.38

课本资料

(义务教育

阶段免费

提供教科

书)(直达

资金)

学生课本

资料费

已按预算

完成支出

1,235,142.0
0
1,235,142.00

1,235,142.0
0
1,235,142.00

金额合计
114,880,73

3.13

113,124,28

3.13

111,691,2

93.73

110,452,761

.63

年度

总体

目标

完成

情况

预期目标 目标实际完成情况

1.全力推进上级部门安排

的主要工作任务和民生实事工

作。2.加强学生德、智、体、美、

劳工作建设。3.持续推进基础教

育改革，推进教育督导新发展。

4.加强师资队伍建设，推进平安

校园建设工作。5.加强后勤保障

队伍建设，推进美丽校园建设工

1.已全力推进上级部门安排的主要工作任务

和民生实事工作。2.已加强学生德、智、体、美、

劳工作建设。3.已持续推进基础教育改革，推进

教育督导新发展。4.已加强师资队伍建设，推进

平安校园建设工作。5.已加强后勤保障队伍建设，

推进美丽校园建设工作。
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作。

年度

绩效

指标

完成

情况

一级指标 二级指标 三级指标 预期指标值 实际完成指标值

产出指标

数量指标
经费支出

率
≥96% 98.06%

质量指标
质量达标

率

各一、二级预算项目执行

率 90%以上数量达≥95%
98%

时效指标
经费支出

及时率
≥98% 98.06%

成本指标 不适用

效益指标

经济效益

指标
不适用

社会效益

指标

初中生毛

入学率

（含外来

人员）

100%以上 100%

可持续影

响指标

各学段升

学率
达到预期目标 100%

生态效益

指标
不适用

满意度指

标

服务对象

满意度指

标

师生满意

度
≥95% 95%

其他满意

度指标

社会满意

度
≥95% 95%
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部门整体支出绩效评分表

评价指标

指标说明 参考评分标准 分数一级指标 二级指标 三级指标

名

称
参考分值

名

称
参考分值 名称 参考分值

部

门

决

策

20

预

算

编

制

10

预算编制合理性 5

部门（单位）预算的合理性，即

是否符合本部门职责、是否符合

市委、市政府的方针政策和工作

要求，资金有无根据项目的轻重

缓急进行分配。

1.部门预算编制、分配符合本部门职责、符合市委、

市政府方针政策和工作要求（1 分）；

2.部门预算资金能根据年度工作重点，在不同项目、

不同用途之间合理分配（1 分）；

3.专项资金预算编制细化程度合理，未出现因年中

调剂导致部门预决算差异过大问题（1分）；

4.功能分类和经济分类编制准确，年度中间无大量

调剂，未发生项目之间频繁调剂（1 分）；

5.部门预算分配不固化，能根据实际情况合理调整，

不存在项目支出进度慢、完成率低、绩效较差，但

连年持续安排预算等不合理的情况（1分）。

预算编制规范性 5

部门（单位）预算编制是否符合

财政部门当年度关于预算编制

在规范性、完整性、细化程度等

方面的原则和要求。

1.部门（单位）预算编制符合财政部门当年度关于

预算编制的各项原则和要求，符合专项资金预算编

制、项目库管理、新增项目事前绩效评估等要求（5

分）；

2.发现一项不符合的扣 1 分，扣完为止。本指标需

对照相应年度由财政部门印发的部门预算编制工作

方案、通知和有关制度文件，根据实际情况评分。
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目

标

设

置

10

绩效目标完整性 3

部门（单位）是否按要求编报项

目绩效目标，是否依据充分、内

容完整、覆盖全面、符合实际。

1.部门（单位）按要求编报部门整体和项目的绩效

目标，实现绩效目标全覆盖（3 分）；

2.没按要求编报绩效目标或绩效目标不符合要求

的，一项扣 1 分，扣完为止。

3

绩效指标明确性 7

部门（单位）设定的绩效指标是

否清晰、细化、可量化，用以反

映和考核部门（单位）整体绩效

目标的明细化情况。

1.绩效指标将部门整体绩效目标细化分解为具

体工作任务，与部门年度任务数或计划数相对应（2

分）；2.绩效指标中包含能够明确体现部门（单位）

履职效果的社会、经济、生态效益指标（2 分）； 3.

绩效指标具有清晰、可衡量的指标值（1分）； 4.

绩效指标包含可量化的指标（1 分）；5.绩效目标

的目标值测算能提供相关依据或符合客观实际情况

（1 分）。

7

部

门

管

理

20

资

金

管

理

8

政府采购执行情

况
2

部门（单位）本年度实际政府采

购金额与年度政府采购预算的

比率，用以反映和考核部门（单

位）政府采购预算执行情况；政

府采购政策功能的执行和落实

情况。

1.政府采购执行率得分=政府采购执行率×1 分

政府采购执行率=（实际采购金额合计数/采购计划

金额合计数）×100%

如实际采购金额大于采购计划金额，本项得 0

分。

政府采购预算是指采购机关根据事业发展计划

和行政任务编制的、并经过规定程序批准的年度政

府采购计划。

2.政府采购政策功能的执行和落实情况（1分），

落实不到位的酌情扣分。

2

财务合规性 3

部门（单位）资金支出规范性，

包括资金管理、费用支出等制度

是否严格执行；资金调整、调剂

1.资金支出规范性（1 分）。资金管理、费用标准、

支付符合有关制度规定，按事项完成进度支付资金

的，得 1 分，否则酌情扣分。

3
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是否规范；会计核算是否规范、

是否存在支出依据不合规、虚列

项目支出的情况；是否存在截

留、挤占、挪用项目资金情况。

2.资金调整、调剂规范性（1 分）。调整、调剂资

金累计在本单位部门预算总规模 10%以内的，得 1

分；超出 10%的，超出一个百分点扣 0.1 分，直至 1

分扣完为止。

3.会计核算规范性（1 分）。规范执行会计核算制

度得 1 分，未按规定设专账核算、支出凭证不符合

规定或其他核算不规范，酌情扣分。

4.发生超范围、超标准支出，虚列支出，截留、挤

占、挪用资金的，以及其他不符合制度规定支出，

本项指标得 0 分。

预决算信息公开 3

部门（单位）在被评价年度是否

按照政府信息公开有关规定公

开相关预决算信息，用以反映部

门（单位）预决算管理的公开透

明情况。

1.部门预算公开（1.5 分），按以下标准分档计分：

（1）按规定内容、时限、范围等各项要求进行公

开的，得 1.5 分。

（2）进行了公开，存在不符合时限、内容、范围

等要求的，得 1 分。

（3）没有进行公开的，得 0 分。

2.部门决算公开（1.5 分），按以下标准分档计分：

（1）按规定内容、时限、范围等各项要求进行公

开的，得 1.5 分。

（2）进行了公开，存在不符合时限、内容、范围

等要求的，得 1 分。

（3）没有进行公开的，得 0 分。

3.涉密部门（单位）按规定不需要公开相关预决算

信息的直接得分。

3
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项

目

管

理

4

项目实施程序 2

部门（单位）所有项目支出实施

过程是否规范,包括是否符合申

报条件；申报、批复程序是否符

合相关管理办法；项目招投标、

调整、完成验收等是否履行相应

手续等。

1.项目的设立、调整按规定履行报批程序（1 分）；

2.项目招投标、建设、验收以及方案实施均严格执

行相关制度规定（1分）。

2

项目监管 2

部门（单位）对所实施项目（包

括部门主管的专项资金和专项

经费分配给市、区实施的项目）

的检查、监控、督促整改等管理

情况。

1.资金使用单位、基层资金管理单位建立有效资金

管理和绩效运行监控机制，且执行情况良好（1 分）；

2.各主管部门按规定对主管的财政资金（含专项资

金和专项经费）开展有效的检查、监控、督促整改

（1 分），如无法提供开展检查监督相关证明材料，

或被评价年度部门主管的专项资金绩效评价结果为

差的，得 0 分。

2

资

产

管

理

3

资产管理安全性 2

部门（单位）的资产是否保存完

整、使用合规、配置合理、处置

规范、收入及时足额上缴，用于

反映和考核部门（单位）资产安

全运行情况。

1.资产配置合理、保管完整，账实相符（1分）；

2.资产处置规范，有偿使用及处置收入及时足额上

缴（1分）。

2

固定资产利用率 1

部门（单位）实际在用固定资产

总额与所有固定资产总额的比

例，用以反映和考核部门（单位）

固定资产使用效率程度。

固定资产利用率=（实际在用固定资产总额/所

有固定资产总额）×100%

1.固定资产利用率≥90%的，得 1 分；

2.90%＞固定资产利用率≥75%的，得 0.7 分；

3.75%＞固定资产利用率≥60%的，得 0.4 分；

4.固定资产利用率＜60%的，得 0 分。

1
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人

员

管

理

2

财政供养人员控

制率
1

部门（单位）本年度在编人数（含

工勤人员）与核定编制数（含工

勤人员）的比率。

财政供养人员控制率=本年度在编人数（含工勤

人员）/核定编制数（含工勤人员）

1.财政供养人员控制率≤100%的，得 1分；

2.财政供养人员控制率＞100%的，得 0分。

1

编外人员控制率 1

部门（单位）本年度使用劳务派

遣人员数量（含直接聘用的编外

人员）与在职人员总数（在编+

编外）的比率。

1.比率＜5%的，得 1 分；

2.5%≤比率≤10%的，得 0.5 分；

3.比率＞10%的，得 0 分。

0

制

度

管

理

3 管理制度健全性 3

部门（单位）制定了相应的预算

资金、财务管理和预算绩效管理

等制度并严格执行，用以反映部

门（单位）的管理制度对其完成

主要职责和促进事业发展的保

障情况。

1.部门制定了财政资金管理、财务管理、内部控制

等制度（0.5 分）；

2.上述财政资金管理、财务管理、内部控制等制度

得到有效执行（1.5 分）；

3.部门按照预算和绩效管理一体化的要求制定本部

门全面实施预算绩效管理的制度或工作方案，组织

指导本级及下属单位开展事前评估、绩效目标编报、

绩效监控、绩效评价和评价结果应用等工作（1 分）。

3

部

门

绩

效

60

经

济

性

6 公用经费控制率 6

部门（单位）本年度实际支出的

公用经费总额与预算安排的公

用经费总额的比率，用以反映和

考核部门（单位）对机构运转成

本的实际控制程度。

1.“三公”经费控制率=“三公”经费实际支出数/

“三公”经费预算安排数×100%

（1）“三公”经费控制率＜90%的，得 3 分；

（2）90%≤“三公”经费控制率≤100%的，得 2分；

（3）“三公”经费控制率＞100%的，得 0分。

2. 日常公用经费控制率=日常公用经费决算数/日

常公用经费调整预算数×100%

（1）日常公用经费控制率＜90%的，得 3 分；

（2）90%≤日常公用经费控制率≤100%的，得 2分；

6
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（3）日常公用经费控制率＞100%的，得 0分。

效

率

性

20

预算执行率 6

部门（单位）部门预算实际支付

进度和既定支付进度的匹配情

况，反映和考核部门（单位）预

算执行的及时性和均衡性。

1.一季度预算执行率得分=（一季度部门预算支出进

度/序时进度 25%）×1 分

2.二季度预算执行率得分=（二季度部门预算支出进

度/序时进度 50%）×1 分

3.三季度预算执行率得分=（三季度部门预算支出进

度/序时进度 75%）×1 分

4.四季度预算执行率得分=（四季度部门预算支出进

度/序时进度 100%）×1分

5.全年平均支出进度得分=全年平均执行率×2分

其中：全年平均执行率=∑（每个季度的执行率）

÷4

季度支出进度=季度末月份累计支出进度（即 3、6、

9、12 月月末支出进度）

6

重点工作完成情

况
8

部门（单位）完成党委、政府、

人大和上级部门下达或交办的

重要事项或工作的完成情况，反

映部门对重点工作的办理落实

程度。

重点工作是指中央和省相关部门、市委、市政府、

市人大交办或下达的工作任务。全部按期保质保量

完成得 8 分；一项重点工作没有完成扣 4 分，扣完

为止。

注：重点工作完成情况可以参考市委、市政府督查

部门或其他权威部门的统计数据（如有）。

8

项目完成及时性 6
部门（单位）项目完成情况与预

期时间对比的情况。

1.所有部门预算安排的项目均按计划时间完成（6

分）；

2.部分项目未按计划时间完成的，本指标得分=已完

6
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成项目数/计划完成项目总数×6分。

效

果

性

25

社会效益、经济

效益、生态效益

等

25

部门（单位）履行职责、完成各

项重大政策和项目的效果，以及

对经济发展、社会发展、生态环

境所带来的直接或间接影响。

根据部门（单位）职责，结合部门整体支出绩效目

标，合理设置个性化绩效指标，通过绩效指标完成

情况与目标值对比分析进行评分，未实现绩效目标

的酌情扣分。 根据部门（部门）履职内容和性质，

从社会效益、经济效益、生态效益三个方面对工作

实效和效益进行评价。

公

平

性

9

群众信访办理情

况
3

部门（单位）对群众信访意见的

完成情况及及时性，反映部门

（单位）对服务群众的重视程

度。

1.建立了便利的群众意见反映渠道和群众意见办理

回复机制（1 分）；

2.当年度群众信访办理回复率达 100%（1 分）；

3.当年度群众信访及时办理回复率达 100%，未发生

超期（1 分）。

3

公众或服务对象

满意度
6

反映社会公众或部门（单位）的

服务对象对部门履职效果的满

意度。

社会公众或服务对象是指部门（单位）履行职责而

影响到的部门、群体或个人，一般采取社会调查的

方式。如难以单独开展满意度调查的，可参考市统

计部门的数据、年度市直民主评议政风行风评价结

果等数据，或者参考群众信访反馈的普遍性问题、

本部门或权威第三方机构的开展满意度调查等进行

分档计分。

1.满意度≥95%的，得 6 分；

2. 90%≤满意度＜95%的，得 4分；

3. 80%≤满意度＜90%的，得 2分；

4. 满意度＜80%的，得 1 分。

6
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综合评分 95

评分等级 优

填表人 段志煌

附注：1.《部门整体支出绩效评价共性指标体系框架》的适用对象是部门和单位；

2.各项指标的分值是参考分值，各部门各单位在开展绩效评价时可结合不同评价对象的特点，赋予评价指标科学合理的权重分值，明确具体的评

分标准。


